
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Don Milani” – Via Baranzate, 8 – 20026 
NOVATE MILANESE (MI) 

  Tel. 02.38201592 -  Fax 02.38202307 
 E-MAIL miic8db00d@ISTRUZIONE.it PEC: miic8db00d@pec.istruzione.it 

SITO: www.icsnovate.edu.it 
 

Novate Milanese, 13 gennaio 2022 

Ai Referenti per il bullismo e cyberbullismo Professori: 

 Simone Giudici e Mara Gulmini  

Alle Docenti:  

Sara Francesca D’Imperio , Vincenza Morano, Cristina Pittella  

E p.c. Al D.S.G.A.  

Loro Sedi 

All’Albo pretorio on line 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di nomina Team Antibullismo e per l’Emergenza – A. S. 

2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.25 c. 5 del D.lgs. 165/2001;  

VISTA la L. 107/2015;  

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo” del 15 aprile 2015;  

VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a 

scuola” del 17 ottobre 2016;  

VISTA la L. 71/2017;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 964 del 24/02/2017;  

VISTA la Nota MIUR prot. n. 5515 del 27/10/2017 di aggiornamento delle “Linee di 

Orientamento per la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”; 

 VISTO il D. M. n. 18 del 13/01/2021, “LINEE DI ORIENTAMENTO per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80129670156 C.M. MIIC8DB00D
A943B0C - Ufficio Protocollo I.C. don Milani Novate

Prot. 0000128/U del 13/01/2022 18:45

http://www.icsnovate.edu.it/


 VISTA la Nota MI prot. n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di 

Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - 

aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado”;  

TENUTO CONTO dell’esperienza professionale dei docenti individuati;  

ACQUISITA la disponibilità dei Docenti individuati;  

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 

DECRETA 

 il Team Antibullismo e per l’Emergenza dell’Istituto Comprensivo “Don Milani” di 

Novate Milanese è così costituito: Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania Firetto,  

Referenti di Istituto Bullismo e Cyberbullismo: Professori  Simone Giudici e Mara 

Gulmini (esperta psicologa), Componenti: Professori Sara Francesca D’Imperio, 

Vincenza Morano e Cristina Pittella. 

 Il Team Antibullismo avrà la funzione di: 

 • Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli 

interventi di prevenzione del bullismo; 

 • Intervenire  nelle situazioni acute di bullismo;  

• Valutare, organizzare e attuare le azioni di prevenzione secondaria (Lavorare su 

situazioni a rischio) e terziaria (Trattare i casi a rischio) in autonomia o in 

collaborazione con gli Enti del territorio; 

 • Monitorare l’efficacia degli interventi;  

• Comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di 

ogni anno scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo. I dati serviranno per un 

eventuale monitoraggio nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e 

potranno essere trasmessi dai Referenti regionali alla Commissione nazionale istituita 

presso il MI.  

Il Gruppo di Lavoro inoltre:  

• Coordinerà e promuoverà le attività di formazione all’interno dell’Istituzione 

scolastica, coinvolgendo anche i genitori;  

• Collaborerà all’aggiornamento del documento di ePolicy d’istituto, e comincerà a 

progettare la costruzione del curricolo digitale;  

Al fine di potenziare la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo, in 

un’ottica sistemica e integrata, per l’a. s. 2021/2022 i componenti del Team 



Antibullismo e per l’Emergenza parteciperanno ai corsi di formazione e-learning 

erogati tramite la Piattaforma ELISA . 

                                                                                                                  Il Dirigente scolastico  

                                                                                                             Dott.ssa Stefania Firetto 
                                                                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse) 


		2022-01-13T18:44:18+0100
	STEFANIA FIRETTO




